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关于正定县 2023 年预算执行情况
和 2024 年预算草案的报告

——2024 年 1 月 31 日在正定县第十七届

人民代表大会第四次会议上

正定县财政局局长 胡伟涛

各位代表：

受县政府委托，现将 2023 年预算执行情况和 2024 年预算

草案提请大会审议，并请县政协委员和列席会议的同志提出意

见。

一、2023 年预算执行情况

2023 年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，是三年

新冠疫情防控转段后经济恢复发展的一年。全县上下扎实开展

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，深入

学习宣传贯彻党的二十大精神，全面贯彻党中央国务院重大决

策及省、市安排部署，在县委的坚强领导下，坚持稳中求进工

作总基调，全面贯彻新发展理念，统筹推进经济社会发展工作，

全面落实“三保”任务，财政在支持经济恢复发展、稳定就业、

改善民生、促进科技创新、防范重大风险等方面发挥了重大作

用。在此基础上，全县预算执行情况总体较好，顺利完成了十
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七届人大常委会第二十七次会议确定的调整预算任务，全县在

多重困难中实现了平稳运行。

——一般公共预算完成情况

1.全县一般公共预算完成情况。全县全部财政收入完成

765452 万元，占调整预算的 100.1%，增长 15.2%；一般公共

预算收入完成 565351 万元，占调整预算的 100.3%，增长 3%。

其中，税收收入 211888 万元，增长 19.1%；非税收入 353463

万元，下降 4.7%。一般公共预算支出 814129 万元，占调整预

算的 95.6%，下降 1.7%。

2.县本级一般公共预算完成情况。县本级一般公共预算收

入完成 519613 万元，占调整预算的 100.2%，增长 1%；一般公

共预算支出 761971 万元，占调整预算的 95.8%，下降 3.4%。

3.综合保税区一般公共预算完成情况。综合保税区一般公

共预算收入完成 12693 万元，占预算的 104.8%，增长 14.2%；

一般公共预算支出27135万元，占调整预算的86%，增长53.5%。

——政府性基金预算完成情况

1.全县政府性基金预算完成情况。全县政府性基金收入完

成 563354 万元，占调整预算的 96.1%，下降 28.3%；政府性基

金支出 1048578 万元，占调整预算的 98.6%，增长 9.7%。

2.县本级政府性基金预算完成情况。县本级政府性基金收

入完成 560732 万元，占调整预算的 96.1%，下降 28.4%；政府

性基金支出 1000888 万元，占调整预算的 98.5%，增长 7.8%。

— 2 —



3.综合保税区政府性基金预算完成情况。综合保税区政府

性基金收入完成 2622 万元，占调整预算的 100%，下降 4.4%；

政府性基金支出 47690 万元，占调整预算的 100%，增长 72.2%。

——国有资本经营预算完成情况

上级下达我县（与县本级相同）国有企业退休人员社会化

管理补助资金 41 万元，上年结转 39 万元，支出 64 万元，结

转下年 16 万元。

——社会保险基金预算完成情况

全县（与县本级相同）社会保险基金收入完成 56580 万元，

占调整预算的 99.9%。其中，机关事业单位基本养老保险基金

收入完成 38980 万元，城乡居民基本养老保险基金收入完成

17600 万元。社会保险基金支出 52222 万元，占调整预算的

98.9%。其中，机关事业单位基本养老保险基金支出 37533 万

元，城乡居民基本养老保险基金支出 14689 万元。

——政府债务限额及政府债务预算执行情况

截至 2023 年底，县本级政府债务余额 2352047 万元，其

中：一般债务 270917 万元，专项债务 2081130 万元；政府债

务限额 2409348 万元，其中：一般债务限额 287771 万元，专

项债务限额 2121577 万元。

2023 年上级财政部门批复我县新增政府债券 409900 万

元，按照市财政局《关于调整部分 2023 年新增专项债券支持

存量政府投资项目有关工作的通知》要求，调整 2023 年新增
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专项债券 180000 万元用于化解隐性债务中存量政府投资项

目。

需要说明的是，上述预算执行情况均为快报数，待市批复

决算后，再向县人大常委会报告。

2023 年，我们解放思想、奋发进取，在多重困难挑战中，

持续深化“提标准、创亮点、严风纪、强担当”作风纪律专项

整顿，更加有力有效实施积极的财政政策，千方百计应对异常

尖锐的收支矛盾，切实兜牢兜实“三保”底线，统筹推进经济

社会发展工作，维护了社会大局稳定。

（一）争取上级资金超 50 亿元。认真研究政策，加强部门

协作，关注重点领域，积极向省市跑办，争取上级资金支持，强

化项目资金保障。一是新增债券数额位居全市第一。争取 2023

年新增债券资金 409900 万元，其中一般债券 9900 万元，涉及

5 个项目；专项债券 400000 万元，涉及 40 个项目，支持了乡

村振兴环境整治综合提升项目、曙光路管网及其他配套设施工

程、兴德路管网及其他配套设施工程、石家庄正定新区公共停

车场充电桩设施建设项目等，有力地支持了全县各项事业发

展。二是争取其他资金超 18 亿元。2023 年共争取上级一般预

算专项资金 180329 万元，其中：税收返还 22598 万元；一般

性转移支付资金 134397 万元；专项转移支付资金 23334 万元。

（二）县域企业高质量发展得到进一步支持。一是积极落实

减税降费政策，释放政策红利。1-11 月份新增减税降费及退税
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缓税缓费 37825 万元，其中：新增减税降费 21836 万元，增值税

留抵退税 15789 万元，缓费 200 万元，各项退税减税政策全部落

实到位。二是支持科技创新，提升发展动力。拨付资金 11101 万

元支持县域企业发展，其中：支持企业科技创新发展资金 2154

万元，主导产业奖补资金 789 万元，中央服务业发展资金 460 万

元，对燃气供气企业临时运营补助资金 4464 万元，工业企业退

城补贴资金 2000 万元，支持自贸区（正定片区）发展专项县级

资金 1234 万元。三是助力营商环境不断优化。落实优化营商环

境措施，实行非税收入缴款全流程电子化，实施政府采购“双盲”

评审，公开招标项目全部实现专家“盲抽”、评审“盲评”，完

成政府采购项目 93 个，涉及政府采购金额 23570 万元。

（三）资金使用效益得到进一步提升。一是牢固树立“花钱

必问效，无效必问责”的绩效理念，推动全县预算绩效管理工作

提质增效。完成 2024 年项目预算绩效事前评估 11 个，评估金额

13403 万元，审减 1926 万元，平均审减率 14.4%；完成 2022 年

898 个项目绩效评价，收回低效资金 1876 万元。以提高财政资

金使用效益为目标，在项目评审、资产评估工作中做到“不唯增、

不唯减、只唯实”。共完成建设项目预算评审 157 个，送审金额

264727 万元，审定金额 205616 万元，审减 59110 万元，平均审

减率22.3%。二是收缴国有资产有偿使用和处置收入41509万元，

清理收回各单位连续两年未用完的结转资金以及不再执行或项

目实施完毕的结余资金 1223 万元，进一步保障了全县各项事业
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发展。

（四）民生保障水平得到稳步提升。认真践行以人民为中

心的发展思想，扎实开展“我为群众办实事”实践活动，着力

发挥财政保障作用，坚持人民至上，加紧资金筹措，开通绿色

通道，全力保障民生，民生支出占一般公共预算支出 73.3%。

全县财政教育支出 125015 万元，支持薄弱学校改造、普惠幼

儿园建设，中小学课后服务实现“三个全覆盖”，有力促进了

学前教育、义务教育、职业教育均衡发展。全县社保和就业支

出 87465 万元，社会保险待遇水平稳步提高；把保就业摆在更

加重要位置，统筹用好就业补助资金，有力促进了全县城镇新

增就业目标的完成。全县文化旅游体育与传媒支出 5578 万元，

公共文化服务不断提升，全民健身和竞技体育蓬勃发展。全县

农林水支出 41198 万元，财政衔接推进乡村振兴补助资金 540

万元，推动巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴战略有效衔接，脱贫

群众收入稳步提高，农村生产生活条件持续改善。

（五）推动乡村全面振兴迈上新台阶。争取乡村振兴环境整

治综合提升项目债券资金 89000 万元，土地出让收入用于农业农

村支出 14565 万元，主要支持农村公路、污水处理、人居环境等

农业农村基础设施提升。争取上级农村综合改革项目资金 6920

万元，主要用于农村综合性改革试点项目、美丽乡村奖补（农村

综合改革示范村）项目、农村公益事业财政奖补项目，助力乡村

全面振兴。
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（六）促进文化旅游事业繁荣发展。争取省级古城保护资金

10000 万元、市级古城保护资金 10000 万元。投入资金 9971 万

元，推进公共文化服务提质增效。“千年古郡、北方雄镇”的文

旅形象进一步凸显，古城保护建设成果进一步巩固，文化旅游事

业得到进一步发展。

回顾 2023 年，收支矛盾异常尖锐，平稳过渡显得弥足珍

贵。全县上下风雨同舟、攻坚克难，走过了不平凡的新路程。

这些成绩的取得，是县委统揽全局和正确领导的结果，是县人

大、县政协以及代表委员们监督指导和大力支持的结果，也是

各级各部门团结一心、拼搏奋进的结果。同时，我们也清醒地

看到，预算执行和财政工作中还面临一些问题和挑战。主要表

现在：一是受减税降费、土地出让形势、一次性收入等因素影

响，组织收入特别是政府性基金收入难度很大，同时“三保”

及债务还本付息等刚性支出有增无减，财政收支矛盾较往年更

为凸显，预算平衡压力较大。二是受政府性基金支出和调入一

般公共预算支出“以收控支”规则的影响，预算安排的部分项

目不能及时支出。三是一些部门落实中央过紧日子的要求不

严，预算绩效理念还不够牢固，重投入轻管理、重支出轻绩效

的现象仍然存在，预算绩效刚性约束作用尚未有效发挥，资金

使用效益需要进一步提高。对这些问题，我们一定高度重视，

进一步解放思想、改革创新，努力把各项工作做得更好。

二、2024 年预算草案
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2024 年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，

根据面临的形势和任务综合研判，去年和今年可能是近年来财

政最为困难的时期，今年财政运行压力可能比去年还大，财政

工作和预算编制的指导思想是：坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全

会精神，紧紧围绕省、市、县委全会具体部署和要求，坚持稳中

求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，服务和融

入新发展格局，着力推动高质量发展，统筹扩大内需和深化供给

侧结构性改革，统筹新型城镇化和乡村全面振兴，统筹高质量发

展和高水平安全，坚持党政机关过紧日子，大力优化财政支出结

构，兜牢基层“三保”底线，严肃财经纪律，提高财政资金使用

绩效，切实增强经济活力、防范化解风险、改善社会预期，巩固

和增强经济回升向好态势，持续推动经济实现质的有效提升和量

的合理增长，增进民生福祉，保持社会稳定，为争当全省县域高

质量发展排头兵提供有力支撑。

（一）一般公共预算安排情况

1.全县一般公共预算安排情况。全县全部财政收入安排

827281 万元，增长 8%；一般公共预算收入安排 615721 万元，

增长 9%。当年收入加上级返还收入 31719 万元，上级财力性

补助 49293 万元，上级专项转移支付 80644 万元，动用预算稳

定调节基金 64844 万元，调入资金 60100 万元，债券再融资

5300 万元，上年结转收入 32756 万元，减上解上级资金 17205
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万元，一般债券还本资金 6100 万元，可用财力 917072 万元，

一般公共预算支出安排 917072 万元。

2.县本级一般公共预算安排情况。县本级一般公共预算收

入安排 567239 万元，增长 9.2%。当年收入加上级返还收入

31719 万元，上级财力性补助 46233 万元，上级专项转移支付

79505 万元，乡镇上解 56760 万元，动用预算稳定调节基金

63344 万元，调入资金 60000 万元，债券再融资 5300 万元，

上年结转收入 28554 万元，减上解上级资金 16845 万元，补助

乡镇资金 50550 万元，一般债券还本资金 6100 万元，可用财

力 865159 万元，一般公共预算支出安排 865159 万元。

3.综合保税区一般公共预算安排情况。综合保税区一般公

共预算收入安排 13455 万元，增长 6%。当年收入加上级财力

性补助 3060 万元，上级专项转移支付 1139 万元，动用预算稳

定调节基金 1500 万元，调入资金 100 万元，上年结转收入 4202

万元，减上解上级资金 360 万元，可用财力 23096 万元，一般

公共预算支出安排 23096 万元。

（二）政府性基金预算安排情况

1.全县政府性基金预算安排情况。全县政府性基金收入安

排 817706 万元，加上级补助收入 2944 万元，上年结转 27434

万元，债券再融资收入 50000 万元，减调出资金 60100 万元，

专项债券还本资金 62170 万元，当年可用资金 775814 万元。

按照收支平衡原则，相应安排政府性基金支出 775814 万元。
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2.县本级政府性基金预算安排情况。县本级政府性基金收

入安排 808906 万元，加上级补助收入 2944 万元，上年结转

27352 万元，债券再融资收入 50000 万元，减调出资金 60000

万元，专项债券还本资金 62170 万元，当年可用资金 767032

万元。按照收支平衡原则，相应安排政府性基金支出 767032

万元。

3.综合保税区政府性基金预算安排情况。综合保税区政府

性基金收入安排 8800 万元，上年结余 82 万元，调出资金 100

万元，当年可用资金 8782 万元，按照收支平衡原则，相应安

排政府性基金支出 8782 万元。

（三）国有资本经营预算安排情况

上级下达我县（与县本级相同）国有企业退休人员社会化

管理补助资金41万元，加上年结转16万元，当年可用资金57

万元，按照收支平衡原则，相应安排国有资本经营预算支出57

万元。

（四）社会保险基金预算安排情况

全县（与县本级相同）社会保险基金收入安排 65463 万元。

其中，机关事业单位基本养老保险基金收入 42996 万元，城乡

居民基本养老保险基金收入 22467 万元。社会保险基金支出安

排 59256 万元。其中，机关事业单位基本养老保险基金支出

42090 万元，城乡居民基本养老保险基金支出 17166 万元。

（五）2023 年结余存量资金安排情况
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2023 年存量资金结余 415 万元，其中，调入预算稳定调

节基金 251 万元，安排用于公司增资支出 164 万元。

（六）县级重点支出和重点项目预算安排情况

1.安排资金 66660 万元，全面推进经济高质量发展。其中，

安排资金 63000 万元用于支持国有企业发展，安排资金 3600

万元用于支持自贸区（正定片区）发展，安排资金 60 万元用

于新增和在库限上企业奖励。

2.安排资金 305821 万元，着力保障基本公共服务。在保

障人员工资正常发放和部门正常运转情况下，安排资金落实教

育、创业、就业、社保、医保等相关政策，支持公共安全基础

设施建设、教育基础设施改善，支持公共卫生服务水平及公共

安全能力水平提升等。其中，教育支出安排 169399 万元，社

会保障和就业支出安排 70176 万元，卫生健康支出安排 27235

万元，文化旅游体育与传媒支出安排 17493 万元，公共安全支

出安排 21518 万元。

3.安排资金 33356 万元，着力提升城市品质和承载能力。

用于城市公交运营补贴、城区供热补贴，以及城市道路、排水

及照明设施、环卫及垃圾处理、城区绿化维护等支出。

4.安排资金 5643 万元，着力打好蓝天、碧水、净土保卫

战。其中，安排资金 4528 万元，用于农村冬季清洁取暖补贴；

安排资金 947 万元，用于污水污泥处理等；安排资金 168 万元，

用于环境治理及监测能力提升。
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5.安排资金 4816 万元，着力推进乡村振兴。其中，安排

资金 3785 万元，用于农村垃圾清理、清运及处理；安排资金

481 万元，用于农村厕所长效机制管理、农药废弃物无害化处

理、农产品质量安全监测等；安排资金 550 万元，用于支持巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。

三、确保完成预算任务的工作措施

2024 年，我们将认真贯彻中央、省、市、县决策部署，

严格落实预算法和县人大有关决议，准确把握当前财经形势，

进一步强化底线思维，切实增强法治意识、忧患意识、创新意

识，戮力同心，攻坚克难，统筹做好各项财政改革发展工作，

确保圆满完成年度预算任务。

（一）培植壮大财源，努力做大财政“蛋糕”。一是加大

招商选资支持力度，提高生财聚财能力，谋划用好生财之道、

聚财之道、用财之道，抓投资、上项目、促发展，推进各类型

企业逐步形成规模优势，提升全产业链水平，提高对财政的贡

献能力，全力培育和壮大财源基础。二是抓住政策机遇，积极

争取上级政策和资金支持，坚持凡有必争，及时了解政策动态，

力争更多资金、试点落到正定。

（二）落实积极财政政策，规范预算执行管理。紧扣县委、

县政府发展战略和重点工作，落实积极的财政政策，确保财政

收入合理增长和收入质量不断提高。树立“过紧日子”思想，

坚持“先有预算、后有支出”，严格执行人大批准的预算，切
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实强化预算约束，努力实现财政综合收支平衡。加大综合治税

力度，确保各项税收应收尽收。强化重点支出保障，大力推进

民生等关系群众切身利益的事业发展，强化“三公”经费管理，

严格控制一般性支出。加强国库集中支付管理，强化国有资产

监管，严格执行政府采购制度，规范财政投资评审行为，确保

财政资金规范安全运行。

（三）兜住兜牢民生底线，着力保障基本民生。坚持在发

展中保障和改善民生，兜住、兜准、兜牢民生底线。一是就业

方面，加大资金筹集力度，统筹运用税费减免、社保补贴、贷

款贴息等政策，多渠道、多方式支持企业稳岗扩岗、个人创业

就业。二是教育方面，按照“两个只增不减”的要求，严格落

实各项教育支出责任。从春季学期开始，学前教育生均公用经

费标准从 400 元提高到 600 元。强化义务教育经费投入，改善

县域普通高中基本办学条件。三是医疗卫生方面，适当提高城

乡居民医保、基本公卫财政补助标准，及时足额落实地方配套，

加强基层医疗卫生服务能力建设，按照国家要求完善普惠性托

育机构支持政策。四是社会保障方面，落实社会保险提标扩面

政策，适当提高退休人员基本养老金水平，城乡居民基础养老

金水平，加强社会救助保障，稳步提高城乡低保水平，落实优

抚对象抚恤和生活补助标准动态调整机制，保障困难群众基本

生活。

（四）继续加强风险防控，确保财政平稳运行。一是强化
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“三保”意识。“三保”问题涉及群众切身利益，事关社会稳

定大局，容不得丝毫懈怠和马虎，必须牢牢守住底线、红线，

确保不出任何问题。二是把“三保”摆在财政工作的最优先位

置，预算足额安排、不留缺口，支出分清次序、优先保障。政

府新上投资项目和新出台政策，要严格按照程序进行财政承受

能力评估，超越财政承受能力的，不得新上项目、新出台政策。

三是持之以恒防范化解隐性债务风险。完善防范化解隐性债务

风险长效机制，推进隐性债务“清零”，积极化解存量债务，

坚决遏制新增隐性债务。

各位代表，做好今年的财政工作意义重大，使命光荣。我

们将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在县

委的坚强领导下，自觉接受县人大指导监督，虚心听取人民政

协意见建议，牢记初心使命，忠诚履职尽责，主动担当作为，

解放思想、奋发进取，努力完成各项目标任务，沿着光辉足迹，

建设现代化正定，争当全省县域高质量发展排头兵，为全面建

设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴贡献正定

力量。
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正定县2023年全县及县本级

 预算完成情况表



表1

  2023年全县一般公共预算收入完成情况表
单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

一、税收收入 211,052 211,888 100.40 19.07 

    增值税 62,155 62851 101.12 72.51 

    企业所得税 18,989 19129 100.74 45.21 

    个人所得税 5,242 5242 100.00 -2.64 

    资源税 294 294 100.00 34.86 

    城市维护建设税 9,006 9006 100.00 10.31 

    房产税 19,044 19044 100.00 15.19 

　　印花税 6,149 6149 100.00 55.87 

　　城镇土地使用税 8,949 8949 100.00 5.88 

　　土地增值税 30,197 30197 100.00 -16.50 

　　车船税 5,072 5072 100.00 2.07 

　　耕地占用税 5,416 5416 100.00 -75.94 

    契税 40,541 40541 100.00 82.10 

    环境保护税 188 188 100.00 -171.21 

    其他税收收入 -190 -190

二、非税收入 352,755 353,463 100.20 -4.72 

    专项收入 16,419 16519 100.61 -35.69 

    行政事业性收费收入 6,632 6632 100.00 -19.31 

    罚没收入 21,645 21645 100.00 307.01 

    国有资源（资产）有偿使用收入 43,735 44,343 101.39 -35.89 

    捐赠收入

    政府住房基金收入 264,232 264232 100.00 2.98 

    其他收入 92 92 100.00 -98.47 

合    计 563807 565351 100.27 2.99 
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表2

  2023年全县一般公共预算支出完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

  一、一般公共服务支出 71010 70036 98.63 -16.79 

  二、国防支出 257 257 100.00 -97.44 

  三、公共安全支出 18828 18666 99.14 -8.06 

  四、教育支出 126031 125015 99.19 2.88 

  五、科学技术支出 3749 3446 91.92 13.43 

  六、文化旅游体育与传媒支出 16270 5578 34.28 -4.24 

  七、社会保障和就业支出 88623 87465 98.69 16.60 

  八、卫生健康支出 28256 27664 97.90 -9.61 

  九、节能环保支出 9777 9642 98.62 -12.19 

  十、城乡社区支出 220522 218235 98.96 -28.10 

  十一、农林水支出 48058 41198 85.73 7.74 

  十二、交通运输支出 10274 5691 55.39 7.68 

  十三、资源勘探工业信息等支出 6196 6171 99.60 -11.70 

  十四、商业服务业等支出 3741 3446 92.11 -56.14 

  十五、金融支出 100

  十六、自然资源海洋气象等支出 6882 5736 83.35 40.42 

  十七、住房保障支出 59563 59550 99.98 81.51 

  十八、粮油物资储备支出 38 38 100.00 15.15 

  十九、灾害防治及应急管理支出 7582 3914 51.62 10.53 

  二十、预备费 3933

  二十一、其他支出 112802 112802 100.00 106.40 

  二十二、债务付息支出 9432 9432 100.00 -0.76 

  二十三、债务发行费 55 47 85.45 261.54 

合    计 851879 814129 95.57 -1.68 
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表3

  2023年县本级一般公共预算收入完成情况表
单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

一、税收收入 167170 166811 99.79 14.96 

    增值税 45476 45384 99.80 86.08 

    企业所得税 12278 11632 94.74 84.69 

    个人所得税 3274 3191 97.46 -31.76 

    资源税 258 258 100.00 18.35 

    城市维护建设税 6500 6508 100.12 4.92 

    房产税 16946 16810 99.20 15.62 

　　印花税 4041 4184 103.54 40.78 

　　城镇土地使用税 5407 5361 99.15 -17.54 

　　土地增值税 26833 26833 100.00 -22.55 

　　车船税 5055 5053 99.96 40.24 

　　耕地占用税 4744 5148 108.52 -74.40 

    契税 36420 36514 100.26 72.70 

    环境保护税 128 125 97.66 -162.50 

    其他税收收入 -190 -190

二、非税收入 351511 352802 100.37 -4.55 

    专项收入 16119 16211 100.57 -36.26 

    行政事业性收费收入 6132 6570 107.14 -20.06 

    罚没收入 21401 21366 99.84 312.47 

    国有资源（资产）有偿使用收入 43535 44331 101.83 -35.00 

    捐赠收入

    政府住房基金收入 264232 264232 100.00 2.98 

    其他收入 92 92 100.00 -98.47 

 合    计 518681 519613 100.18 0.95 
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表4

  2023年县本级一般公共预算支出完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

  一、一般公共服务支出 44147 43620 98.81 -22.12 

  二、国防支出 257 257 100.00 -97.44 

  三、公共安全支出 18828 18666 99.14 -8.06 

  四、教育支出 125714 124698 99.19 2.98 

  五、科学技术支出 3749 3446 91.92 13.43 

  六、文化旅游体育与传媒支出 16216 5524 34.07 -5.10 

  七、社会保障和就业支出 88410 87277 98.72 16.57 

  八、卫生健康支出 28119 27527 97.89 -9.66 

  九、节能环保支出 9013 8878 98.50 -15.29 

  十、城乡社区支出 202101 199864 98.89 -33.92 

  十一、农林水支出 43116 36256 84.09 9.59 

  十二、交通运输支出 6474 5691 87.91 7.68 

  十三、资源勘探工业信息等支出 6196 6171 99.60 -11.70 

  十四、商业服务业等支出 3203 3010 93.97 -36.90 

  十五、金融支出 100 100 100.00 

  十六、自然资源海洋气象等支出 6882 5736 83.35 40.42 

  十七、住房保障支出 59563 59550 99.98 81.51 

  十八、粮油物资储备支出 38 38 100.00 15.15 

  十九、灾害防治及应急管理支出 7412 3749 50.58 9.43 

  二十、预备费 3933

  二十一、其他支出 112802 112802 100.00 106.40 

  二十二、债务付息支出 9064 9064 100.00 -0.79 

  二十三、债务发行费用支出 54 47 87.04 261.54 

合    计 795391 761971 95.80 -3.41 
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表5

  2023年全县政府性基金收入预算完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

一、散装水泥专项资金收入

二、新型墙体材料专项基金收入

三、污水处理费收入 730 978 133.97 -12.76 

四、城市公用事业附加收入

五、国有土地收益基金收入 15970 13866 86.83 14.35 

六、国有土地使用权出让金收入 555398 534760 96.28 -29.39 

七、农业土地开发资金收入 454 159 35.02 -70.00 

八、彩票公益金收入 245 275 112.24 -41.74 

九、城市基础设施配套费收入 8644 8644 100.00 -40.44 

十、其它基金收入 4671 4672 100.02 

收入小计 586112 563354 96.12 -28.34 

上级补助收入 6054 7723 

上年结转收入 118653 118654 

债券转贷收入 757500 757500 

调入资金 27988 38200 

合    计 1496307 1485431 

— 20 —



表6

  2023年全县政府性基金支出预算完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 实际完成
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

一、文化体育与传媒支出 13 30.00 

二、社会保障和就业支出 3 

三、城乡社区支出 425962 417983 98.13 -40.35 

四、资源勘探信息等事务

五、其他支出 575624 568787 98.81 182.01 

六、债务付息支出 61319 61169 99.76 15.32 

七、债务发行费用支出 679 623 91.75 102.27 

八、抗疫特别国债支出

九、专项债券安排的支出

 支出小计 1063584 1048578 98.59 9.71 

上解支出

结转下年支出 34228 27434 

调出资金 77975 94899 

债务还本支出 320520 314520 

合    计 1496307 1485431 
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表7

  2023年县本级政府性基金收入预算完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

一、散装水泥专项资金收入

二、新型墙体材料专项基金收入

三、污水处理费收入 730 978 133.97 -12.76 

四、城市公用事业附加收入

五、国有土地收益基金收入 15860 13756 86.73 14.72 

六、国有土地使用权出让金收入 553349 532711 96.27 -29.43 

七、农业土地开发资金收入 425 130 30.59 -73.79 

八、彩票公益金收入 245 275 112.24 -41.74 

九、城市基础设施配套费收入 8401 8402 100.01 -41.88 

十、其它基金收入 4480 4480 100.00 

 收入小计 583490 560732 96.10 -28.42

上级补助收入 6054 7723 

上年结转收入 118611 118612 

债券转贷收入 677900 677900 

调入资金 27851 38064 

合    计 1413906 1403031 
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表8

  2023年县本级政府性基金支出预算完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 实际完成
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

一、文化体育与传媒支出 13 30.00 

二、社会保障和就业支出 3 

三、城乡社区支出 423738 415762 98.12 -40.44 

四、资源勘探信息等事务

五、其他支出 530324 523487 98.71 196.27 

六、债务付息支出 61217 61067 99.75 15.13 

七、债务发行费用支出 610 556 91.15 93.73 

八、抗疫特别国债支出

九、专项债券安排的支出

 支出小计 1015889 1000888 98.52 7.84 

上解支出

结转下年支出 34146 27352 

调出资金 77851 94771 

债务还本支出 286020 280020 

合    计 1413906 1403031 
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表9

2023年全县国有资本经营收入预算完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数 占调整预算%
比上年增长

（%)

一、利润收入

二、股利、股息收入

三、产权转让收入

四、清算收入

五、其他国有资本经营预算收入

收入小计

上级补助收入 41 41

上年结转收入 39 39

调入资金

合    计 80 80
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表10

2023年全县国有资本经营支出预算完成情况表

单位：万元

科目名称
调整

预算数
完成数

占调整预
算%

比上年增
长（%)

一、解决历史遗留问题及改革成本支出 80 64 80 156

    “三供一业”移交补助支出

    国有企业退休人员社会化管理补助支出 80 64 80 156

    国有企业棚户区改造支出

    国有企业改革成本支出

二、国有企业资本金注入

三、国有企业政策性补贴

四、金融国有资本经营预算支出

五、其他国有资本经营预算支出

支出小计 80 64 80 156

上解支出

结转下年支出 16

调出资金

合   计 80 80
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表11

2023年全县社会保险基金收入预算完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占预算
（%）

一、机关事业单位基本养老保险基金收入 40226 38980 96.9

机关事业单位基本养老保险费收入 25539 25714 100.69

机关事业单位基本养老保险基金财政补贴收入 14482 13032 89.99

机关事业单位基本养老保险基金利息收入 12 20 166.67

机关事业单位基本养老保险基金转移收入 180 198 110

机关事业单位基本养老保险基金其他收入 13 16 123.08

二、城乡居民基本养老保险基金收入 16390 17600 107.38

城乡居民基本养老保险基金缴费收入 3416 3705 108.46

城乡居民基本养老保险基金财政补贴收入 12109 13652 112.74

城乡居民基本养老保险基金利息收入 197 232 117.77

城乡居民基本养老保险基金转移收入 660 7 1.06

城乡居民委托投资收益 4

城乡居民基本养老保险基金其他收入 4 4 100

合    计 56616 56580 99.94

上年结余 42910 42910

年末滚存结余 46712 47268
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表12

2023年全县社会保险基金支出预算完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占预算
（%）

一、机关事业单位基本养老保险基金支出 37889 37533 99.06

基本养老金支出 37579 37301 99.26

转移支出 300 230 76.67

其他支出 10 2 20

二、城乡居民基本养老保险基金支出 14924 14689 98.43

基础养老金支出 13746 13600 98.94

个人账户养老金支出 892 855 95.85

转移支出 276 8 2.9

丧葬补助支出 8 225 2812.5

其他支出 2 1 50

合    计 52813 52222 98.88

新增结余 3803 4358

总    计 56616 56580
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综保区2023年预算完成情况表



表1

  2023年综保区一般公共预算收入完成情况表
单位：万元

科目名称 预算数 完成数
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

一、税收收入 11,116 12,311 110.75 24.45 

    增值税 3,041 3,829 125.91 31.09 

    企业所得税 4,723 5,509 116.64 12.66 

    个人所得税 94 177 188.30 -31.13 

    资源税

    城市维护建设税 728 720 98.90 21.42 

    房产税 108 244 225.93 -12.54 

　　印花税 1,016 873 85.93 246.43 

　　城镇土地使用税 440 486 110.45 -1.42 

　　土地增值税

　　车船税 2 100.00 

　　耕地占用税 650 246 37.85 

    契税 316 222 70.25 8.82 

    环境保护税 3 50.00 

二、非税收入 1,000 382 38.20 -68.79 

    专项收入 300 308 102.67 21.26 

    行政事业性收费收入 500 62 12.40 

    罚没收入

    国有资源（资产）有偿使用收入 200 12 6.00 -98.76 

    政府住房基金收入

    其他收入

 合    计 12116 12693 104.76 14.19 
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表2

  2023年综保区一般公共预算支出完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

  一、一般公共服务支出 11565 11118 96.13 -20.04 

  二、国防支出

  三、公共安全支出

  四、教育支出

  五、科学技术支出

  六、文化旅游体育与传媒支出

  七、社会保障和就业支出 28 3 10.71 -57.14 

  八、卫生健康支出 -100.00 

  九、节能环保支出

  十、城乡社区支出 15100 15049 99.66 7947.59 

  十一、农林水支出

  十二、交通运输支出 3800

  十三、资源勘探工业信息等支出

  十四、商业服务业等支出 534 432 80.90 -86.00 

  十五、金融支出

  十六、自然资源海洋气象等支出

  十七、住房保障支出

  十八、粮油物资储备支出

  十九、灾害防治及应急管理支出 170 165 97.06 43.48 

  二十、预备费

  二十一、其他支出

  二十二、债务付息支出 368 368 100.00 

  二十三、债务发行费用支出 1 

合    计 31566 27135 85.96 53.46 
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表3

  2023年综保区政府性基金收入预算完成情况表

单位：万元

科目名称 调整预算数 完成数
占调整预算

（%）
比上年增长

（%）

一、散装水泥专项资金收入

二、新型墙体材料专项基金收入

三、污水处理费收入

四、城市公用事业附加收入

五、国有土地收益基金收入 110 110 100.00 -18.52 

六、国有土地使用权出让金收入 2049 2049 100.00 -18.56 

七、农业土地开发资金收入 29 29 100.00 -14.71 

八、彩票公益金收入

九、城市基础设施配套费收入 243 242 99.59 324.56 

十、其它基金收入 191 192 100.52 

 收入小计 2622 2622 100.00 -4.38 

上级补助收入

上年结转收入 42 42 

债券转贷收入 79600 79600 

调入资金 137 136 

合    计 82401 82400 
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表4

  2023年综保区政府性基金支出预算完成情况表

单位：万元

科目名称
调整

预算数
实际
完成

占调整预算
（%）

比上年增长
（%）

一、文化体育与传媒支出

二、社会保障和就业支出

三、城乡社区支出 2224 2221 99.87 -17.10 

四、资源勘探信息等事务

五、其他支出 45300 45300 100.00 81.20 

六、债务付息支出 102 102 100.00 

七、债务发行费用支出 69 67 97.10 219.05 

支出小计 47695 47690 99.99 72.17 

上解支出

结转下年支出 82 82

调出资金 124 128

债务还本支出 34500 34500

合    计 82401 82400
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正定县2024年全县及县本级

预算草案



表1

2024年全县一般公共预算收入预算草案
单位：万元

科目名称 年初预算 上年完成
比上年增长

（%）

一、税收收入 231520 211888 9.27

    增值税 69331 62851 10.31

    企业所得税 20517 19129 7.26

    个人所得税 5444 5242 3.85

    资源税 302 294 2.72

    城市维护建设税 9383 9006 4.19

    房产税 19939 19044 4.7

　　印花税 6118 6149 -0.5

　　城镇土地使用税 9411 8949 5.16

　　土地增值税 35182 30197 16.51

　　车船税 5223 5072 2.98

　　耕地占用税 6210 5416 14.66

    契税 44288 40541 9.24

    环境保护税 172 188 -8.51

    其他税收收入 -190 -100

二、非税收入 384201 353463 8.7

    专项收入 17342 16519 4.98

    行政事业性收费收入 6812 6632 2.71

    罚没收入 10357 21645 -52.15

    国有资源（资产）有偿使用收入 78340 44,343 76.67

    捐赠收入

    政府住房基金收入 271252 264232 2.66

    其他收入 98 92 6.52

合    计 615721 565351 9
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表2

2024年全县一般公共预算支出预算草案
单位：万元

科目名称 年初预算 上年预算
比上年增长

（%）

  一、一般公共服务支出 79072 92063 -14.11

  二、国防支出 59 224 -73.66

  三、公共安全支出 21518 27847 -22.73

  四、教育支出 169283 123039 37.58

  五、科学技术支出 2556 5262 -51.43

  六、文化旅游体育与传媒支出 17459 5677 207.54

  七、社会保障和就业支出 70176 79027 -11.2

  八、卫生健康支出 27235 33829 -19.49

  九、节能环保支出 7152 11063 -35.35

  十、城乡社区支出 78872 341239 -76.89

  十一、农林水支出 44402 48435 -8.33

  十二、交通运输支出 15499 969 1499.48

  十三、资源勘探工业信息等支出 20026 21144 -5.29

  十四、商业服务业等支出 2719 2157 26.05

  十五、自然资源海洋气象等支出 8738 5266 65.93

  十六、住房保障支出 30882 27485 12.36

  十七、粮油物资储备支出 5 58 -91.38

  十八、灾害防治及应急管理支出 6162 14275 -56.83

  十九、预备费 13496 13339 1.18

  二十、其他支出 292329 39298 643.88

  二十一、债务付息支出 9407 9984 -5.78

  二十二、债务发行费用支出 25 12 108.33

合    计 917072 901692 1.71
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表3

2024年县本级一般公共预算收入预算草案
单位：万元

科目名称 年初预算 上年完成
比上年增长

（%）

一、税收收入 184133 166811 10.38

    增值税 50887 45384 12.13

    企业所得税 12810 11632 10.13

    个人所得税 3278 3191 2.73

    资源税 264 258 2.33

    城市维护建设税 6748 6508 3.69

    房产税 17580 16810 4.58

　　印花税 4060 4184 -2.96

　　城镇土地使用税 5623 5361 4.89

　　土地增值税 31616 26833 17.83

　　车船税 5205 5053 3.01

　　耕地占用税 5927 5148 15.13

    契税 40027 36514 9.62

    环境保护税 108 125 -13.6

    其他税收收入 -190 -100

二、非税收入 383106 352802 8.59

    专项收入 16992 16211 4.82

    行政事业性收费收入 6412 6570 -2.4

    罚没收入 10062 21366 -52.91

    国有资源（资产）有偿使用收入 78290 44331 76.6

    捐赠收入

    政府住房基金收入 271252 264232 2.66

    其他收入 98 92 6.52

 合    计 567239 519613 9.17
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表4

2024年县本级一般公共预算支出预算草案
单位：万元

科目名称 年初预算 上年预算
比上年增长

（%）

  一、一般公共服务支出 50687 56689 -10.59

  二、国防支出 59 224 -73.66

  三、公共安全支出 21518 27847 -22.73

  四、教育支出 169014 122786 37.65

  五、科学技术支出 2556 5262 -51.43

  六、文化旅游体育与传媒支出 17231 5449 216.22

  七、社会保障和就业支出 69608 77794 -10.52

  八、卫生健康支出 27065 32924 -17.8

  九、节能环保支出 5877 9873 -40.47

  十、城乡社区支出 74348 340024 -78.13

  十一、农林水支出 38464 43851 -12.28

  十二、交通运输支出 11699 969 1107.33

  十三、资源勘探工业信息等支出 20026 21144 -5.29

  十四、商业服务业等支出 1480 1829 -19.08

  十五、自然资源海洋气象等支出 8738 5266 65.93

  十六、住房保障支出 30882 26874 14.91

  十七、粮油物资储备支出 5 58 -91.38

  十八、灾害防治及应急管理支出 6004 14105 -57.43

  十九、预备费 13096 13139 -0.33

  二十、其他支出 287739 39298 632.2

  二十一、债务付息支出 9039 9616 -6

  二十二、债务发行费用支出 24 11 118.18

合    计 865159 855032 1.18
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表5

2024年全县政府性基金收入预算草案

单位：万元

科目名称 年初预算 上年完成
比上年增长

（%）

一、散装水泥专项资金收入

二、新型墙体材料专项基金收入

三、污水处理费收入 700 978 -28.43

四、城市公用事业附加收入

五、国有土地收益基金收入 24015 13866 73.19

六、国有土地使用权出让金收入 783875 534760 46.58

七、农业土地开发资金收入 1216 159 664.78

八、彩票公益金收入 300 275 9.09

九、城市基础设施配套费收入 7500 8644 -13.23

十、其它基金收入 100 4672 -97.86

本年收入预算小计 817706 563354 45.15

上级补助收入 2944 7723 

调入资金 118654 

上年结转结余收入 27434 757500 

债券转贷收入 50000 38200 

合    计 898084 1485431 
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表6

2024年全县政府性基金支出预算草案

单位：万元

科目名称 年初预算 上年预算
比上年增长

（%）

一、文化体育与传媒支出 17 

二、社会保障和就业支出 116 

三、城乡社区支出 699953 1546823 -54.75

四、农林水支出 3 

五、其他支出 778 9983 -92.21

六、债务付息支出 74943 60752 23.36

七、债务发行费用支出 4 28 -85.71

本年支出小计 775814 1617586 -52.04

上解支出

结转下年支出

债务还本支出 62170 286220 

调出资金 60100 129242 

合    计 898084 2033048 
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表7

  2024年县本级政府性基金收入预算草案

单位：万元

科目名称 年初预算 上年完成
比上年增长

（%）

一、散装水泥专项资金收入

二、新型墙体材料专项基金收入

三、污水处理费收入 700 978 -28.43

四、城市公用事业附加收入

五、国有土地收益基金收入 23615 13756 71.67

六、国有土地使用权出让金收入 776175 532711 45.7

七、农业土地开发资金收入 1116 130 758.46

八、彩票公益金收入 300 275 9.09

九、城市基础设施配套费收入 7000 8402 -16.69

十、其它基金收入 4480 -100

本年收入预算小计 808906 560732 44.26

上级补助收入 2944 7723

调入资金 38064

上年结转结余收入 27352 118612

债券转贷收入 50000 677900

合    计 889202 1403031
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表8

  2024年县本级政府性基金支出预算草案

单位：万元

科目名称 年初预算 上年预算
比上年增长

（%）

一、文化体育与传媒支出 17

二、社会保障和就业支出 116

三、城乡社区支出 695903 1535833 -54.69

四、农林水支出 3

四、其他支出 778 9983 -92.21

五、债务付息支出 70213 56944 23.3

六、债务发行费用支出 2 26 -92.31

本年支出小计 767032 1602786 -52.14

上解支出

结转下年支出

债务还本支出 62170 286020

调出资金 60000 129000

合    计 889202 2017806
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表9

2024年全县国有资本经营收入预算草案

单位：万元

科目名称 预算数 上年完成 比上年增长（%)

一、利润收入

二、股利、股息收入

三、产权转让收入

四、清算收入

五、其他国有资本经营预算收入

收入小计

上级补助收入 41 41

上年结转收入 16 39

调入资金

合    计 57 80
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表10

2024年全县国有资本经营支出预算草案

单位：万元

科目名称 预算数 上年预算
比上年增长

（%)

一、解决历史遗留问题及改革成本支出 57 80 -28.75

    “三供一业”移交补助支出

    国有企业退休人员社会化管理补助支出 57 80 -28.75

    国有企业棚户区改造支出

    国有企业改革成本支出

二、国有企业资本金注入

三、国有企业政策性补贴

四、金融国有资本经营预算支出

五、其他国有资本经营预算支出

支出小计 57 80 -28.75

上解支出

结转下年支出

调出资金

合   计
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表11

2024年全县社会保险基金收入预算草案

单位：万元

科目名称 年初预算 上年完成
比上年增长

（%）

一、机关事业单位基本养老保险基金收入 42996 38980 10.3

机关事业单位基本养老保险费收入 25547 25714 -0.65

机关事业单位基本养老保险基金财政补贴收入 16600 13032 27.38

机关事业单位基本养老保险基金利息收入 13 20 -35

机关事业单位基本养老保险基金转移收入 836 198 322.22

机关事业单位基本养老保险基金其他收入 16 -100

二、城乡居民基本养老保险基金收入 22467 17600 27.65

城乡居民基本养老保险基金缴费收入 3348 3705 -9.64

城乡居民基本养老保险基金财政补贴收入 18172 13652 33.11

城乡居民基本养老保险基金利息收入 200 232 -13.79

城乡居民基本养老保险基金转移收入 4 7 -42.86

城乡居民基本养老保险基金其他收入 4 -100

城乡居民委托投资收益 743

城乡居民基本养老保险基金其他收入

合    计 65463 56580 15.7

上年结余 46712 42910

年末滚存结余 52919 47268
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表12

2024年全县社会保险基金支出预算草案

单位：万元

科目名称 年初预算 上年完成
比上年增长

（%）

一、机关事业单位基本养老保险基金支出 42090 37533 12.14

基本养老金支出 41570 37301 11.44

转移支出 500 230 117.39

其他支出 20 2 900

一、城乡居民基本养老保险基金支出 17166 14689 16.86

基础养老金支出 15699 13600 15.43

个人账户养老金支出 1110 855 29.82

丧葬补助支出 342 8 4175

转移支出 15 225 -93.33

其他支出 1 -100

合    计 59256 52222 13.47

当年新增结余 6207 4358

总    计 65463 56580
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综保区2024年预算草案



表1

2024年综保区一般公共预算收入预算草案
单位：万元

科目名称 年初预算 上年完成
比上年增长

（%）

一、税收收入 12655 12311 2.79

    增值税 3987 3,829 4.13

    企业所得税 5600 5,509 1.65

    个人所得税 180 177 1.69

    资源税

    城市维护建设税 750 720 4.17

    房产税 250 244 2.46

　　印花税 900 873 3.09

　　城镇土地使用税 500 486 2.88

　　土地增值税

　　车船税 2 -100

　　耕地占用税 260 246 5.69

    契税 228 222 2.7

    环境保护税 3 -100

二、非税收入 800 382 109.42

    专项收入 350 308 13.64

    行政事业性收费收入 400 62 545.16

    罚没收入

    国有资源（资产）有偿使用收入 50 12 316.67

    政府住房基金收入

    其他收入

 合    计 13455 12693 6
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表2

2024年综保区一般公共预算支出预算草案
单位：万元

科目名称 年初预算 上年预算
比上年增长

（%）

  一、一般公共服务支出 14095 23558 -40.17

  二、国防支出

  三、公共安全支出

  四、教育支出

  五、科学技术支出

  六、文化旅游体育与传媒支出

  七、社会保障和就业支出 60 122 -50.82

  八、卫生健康支出 18 -100

  九、节能环保支出

  十、城乡社区支出 2973 515 477.28

  十一、农林水支出 2

  十二、交通运输支出 3800

  十三、资源勘探工业信息等支出

  十四、商业服务业等支出 1239 328 277.74

  十五、自然资源海洋气象等支出

  十六、住房保障支出

  十七、粮油物资储备支出

  十八、灾害防治及应急管理支出 158 170 -7.06

  十九、预备费 400 200 100

  二十、其他支出

  二十一、债务还本支出

  二十二、债务付息支出 368 368

  二十三、债务发行费用支出 1 1

合    计 23096 25280 -8.64
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表3

2024年综保区政府性基金收入预算草案

单位：万元

科目名称 年初预算 上年完成
比上年增长

（%）

一、散装水泥专项资金收入

二、新型墙体材料专项基金收入

三、污水处理费收入

四、城市公用事业附加收入

五、国有土地收益基金收入 400 110 263.64

六、国有土地使用权出让金收入 7700 2049 275.79

七、农业土地开发资金收入 100 29 244.83

八、彩票公益金收入

九、城市基础设施配套费收入 500 242 106.61

十、其它基金收入 100 192 -47.92

本年收入预算小计 8800 2622 235.62

上级补助收入

调入资金 136 

上年结转结余收入 82 42 

债券转贷收入 79600 

合    计 8882 82400 
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表4

2024年综保区政府性基金支出预算草案

单位：万元

科目名称 年初预算 上年预算
比上年增
长（%）

一、文化体育与传媒支出

二、社会保障和就业支出

三、城乡社区支出 4050 10990 -63.15

四、其他支出

五、债务付息支出 4730 3808 24.21

六、债务发行费用支出 2 2

本年支出小计 8782 14800 -40.66

债务还本支出 200

结转下年支出

调出资金 100 242

合      计 8882 15242
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